

# Cənubi Azərbaycan poeziyası publisistikada (1944-1945-ci illər)

(Əvvəli ötən sayımızda)

Cənubi Azərbaycan xalqına böyük Yaradan bir il də olsa, azad dövlət, azad dil, içərisində xain olmayan müstəqil ordu qismət etdi. O bir ilin şöhrəti, şanı, qüruru, tənənəsi sizin illərdə yaşanmaqdadır. Məktubda Cənubi və Şimali Azərbaycanın ayrı düşməni yan-ğyıla təsvir edən şairlər bunu ağır dərd adlandırdı:

Bir ölüm, bir də fəraq olmağa kaş,

Qalmıya qardaşa həsrət qardaş.

Qızıl Ordunun tarixində çox etyada "qara ləkə" var. Bəşli Cənubda qızıl kömək etdiyə də, sonra öz mənafeğini düşündü kimi yarməçə qoydu və qaçdı. Bir "qara ləkə" də onda qazandı. Amma cənublu şairlər, azəri övladları çox sadaqətlidir, döz dediyinə minnet duyur, kəsildən döz-cərayı yüksək qiymətləndirir. Onların məhəbbət gözəldə deyil, kəhillərdə yaşar. Ordu cismən Cənubdan ayrılır. Ancaq tərənümün onun illər davam edir. Vaqifdən stat qətişən şairlər çox kədarlənir:

"Ayrı düşsəm də o gözəldən mən,

Qəlbinə üz görünür qəlbimdən".

Dostlarının ölkələrini tərk etməsi onlar üçün çox qüssəl andır. Vətənin taleyi təhlükədə ola bilər. Fars zülmünün ayaqlar altında qaldığı bir zamanda ordunun xəbərsiz xalqda təşvis yaradır.

Hilal Nasirinin harayı indi başa düşülür. İnsanları köməyə çağırır. Onlar fars şovinizmlərindən qoruyun bu əsgərlə məhəbbəti o qədar böyükdür ki, onları eşq kəməndinə salın "yarı-mehriban" adlandırdır, hetta Təbrizi güllüstanə çevrən o kəslerin gedərkən gülləri də, Gülistanı da aparıldığını bəyan edir.

Hilal, sənə ki, yarın çevirdi üz sənədən

O də sənə kim, vallahı bağır qan gediri.

Cənublu baş-qardaşlarımız düşünmüdü ki, Qızıl Ordu onun ikinci Dünya müharibəsinin dəhşətlərindən xilas etmiş, azadlıq və mədəniyyət yolunu onlara göstərmişdir. Ancaq belə deyil. Fars şoviniztəri ilə, ingilislərlə onlar öz-fədailər, bir də milli hökumətin baş vəziri S.C. Pişəverini ardıcılıq olaraq həm ideoloji, həm də sənəddə qəhrəmanlaşdırma vuruşmuşlar. Qızıl əsgər də bir istməddəği idi. S.C. Pişəverini "Qızıl əsgər" qəzetində onlara dəstəkləri üçün minnətdarlığını bildirərkə yazırdı ki, İran xalqlarının qəddar Pəhləvi rejimindən, işğalçılarından xilas olmasında Sovet əsgərlərinin böyük əməyi var. Cənubda Qızıl Ordunun bir müsibət avantajı da o idi ki, xalqın daxili işinə qarşımırdı. O vaxt Vətəni xilas edən fədailər vətəniyə başsədikləri məhəbbət və sadaqət, əli əxlaq, nümunələri və cəngi qəhrəmanlıqları idi. Fədailərin bu nümunəvi hərəkətləri uzun illərdə biz azərbaycanlıları bəzi dərəcəyə çevirdi. Qızıl Ordudan əvvəl onların ideya, fikri, mənavi rəhbərliyi olub. Sən tar xan kimi, S.M. Xiyabani kimi. Azərbaycan xalqının böyük fədailəri, milli qonşun döyüşçüləri öz milli yolunda həmişə çətinləşən keçməyə hazırlı olub. Buna mədəniyyət və yaxud mədəniyyət ordusu demək olarsa, bələdir. O vaxt Təbrizdə qazılan 8 sənə quyusundan xalq da, Qızıl Ordu əsgərləri də halatılıq istifadə etmişdir.

Poeziya nümunələrindən aydın olur ki, teatr, kino və klublar xalqın üzünə açılmışdı. Amma Qızıl Ordu hökumətlərinin fəaliyyəti dənilməzdir. İnsanları mütaliçə edərək xəstəliklərin pəncəsindən xilas edən, onların qayğısına qalan həkimlər hər cür təşəkkürə, tərənüməyə layiqdir. Eyni zamanda bir müsibət hal da o idi ki, Azərilərin adət-ənənələrinə, mentalitetinə zərər verəcək hallar baş vermişdi. Bəlkə də, bu Şimaldan Cənuba ezam olunmuş milliyətçə azərbaycanlı olan siyasətlərin və mədəniyyət xadimlərinin xüsusi nəzarətinin neticesi idi ki, əxlaq və tərbiyə məsələlərində heç bir qüsur nəzərə çətmirdi. Bu, sözdə deyil, işdə özünü göstərir.

Təbrizli lirik şairi Fəxrəddin Məhzun, Urnu şairlərinin əksəriyyəti yurdun böyüğü "yoldaş"ın ayrılmasından kədarli qarşıyırdılar. Hər biri öz ürək sözlərini şeirə töküürdü. F.Məhzun "Ədəbiyyat" qəzetinə göndərdiyi şeirində yazırdı:

Fəraqından bütün gözələr dolur yaş,

Bağlı-bağca, qan ağlayır dağ-daş,

Bizim yurdumuzun böyüğü yoldaş,

Bu gün güllə-güllə ayrılır bizdən,

Həmin dövrdə Təbrizdə mədəniyyət məsələlərində məxsusi diqqət yetirilirdi. Təbrizli aşiq şair Aşiq Hüseyn yenice yaranan milli hökumət tərəfindən Xalq artisti adına layiq görülmüşdü. Hər yerdə hörmətə qarşılaşan A. Hüseyni Sovet nümayəndə heyəti ilə də çox münasibət yaranmışdı. O da öz məhəbbəti onlara yetimləmək bərabər, gətmələrinə də məyus olurdu.

Ayrılib üzəgə gəl düşmə menden,

Hərən kəlməsinə soruşma menden,

Kəmsizlik əl verib görüşmə menden,

Mən aşiqəm sən canına, xoş gəldim!

Onların gətirməsi aşiq-şairi o qədar kədarlənirdi ki, bu vəziyyətin mətləfini onu Şeyx Sənanə döndөрөcünə qorxur və Şimala Azəri övladlarının atəşin salmalarını göndərir.

Əli Tuda isə tam şəkildə inanır ki, Qızıl Ordu hissələri kəsdikləri döz-cərəyə sadaqətli olar, tapdamaz, unutmaz və dostlarını yarı yolda buraxıb atmaz:

Qəlbim tutulub da gözüm dolsa da,

Lakin toplayıram qüvvəmi yənə,

Çünkü ümid verir qardaşım mənə.

Bilirməm atmamış, o atmaz mənə,

Unutmaz heç zaman, unutmaz mənə.

Bəli, "ortaq qardaşımız!....." bizi heç vaxt "unutmadı": ne Qarabağ hadisələrində, ne də qanlı Yanvarda.....

Hər zamanın bir hökümü var, deyirlər. Yaman yaxşı, düşmən də dost ola bilər. Atalar onu da deyir ki, "Qarı düşmən dost olmaz", "İlanın ağına da lənət, qarısına da....." Amma tarix dostluqları da, düşmənlikləri də öləyir. Zaman-zaman hər kəsin yaxşı və pis əməli üzə çıxır, düyün açılır, məqsəd aydınlaşır. Məlum olur ki, Cənubi Azərbaycan xalqını "azadlığa çıxarmamağ"ı gedən sevimli Qızıl Ordu əsində özünün cənub sərhədlərini qorumağa gedib. Cənubun neft ehtiyatlarına belə "tamah salıb". Əvvəl İrənilə əyri olan bu "dostlar" ayı və şir məsələsi Azərbaycanı parçaladılar. Yəni Azərbaycan üzərindən öz işlərini yürüdülmüşlər. Əli Tuda "O ağır gündümdə köməyə gəldi" deyəndə olacaqlardan xəbərsiz idi. Eynən Azəröglü kimi. 1921-ci ildə anadan olan, taleyində də "21 Azər" hərəkatı yarı-zilan, 25 yaşında olarkən "Təbrizli görkəmli şairi" ("Ədəbiyyat" qəzeti, 1946-cı il, №13 (447) adlandırılan Balas Azəröglü şeirlərində həmin dövr hadisələrini, xalqının sevinc və kədərini qələmə alır, yeni-yeni yaradıcılıq uğurları qazanır, gözəl bədii nümunələr yaradır. Azəröglü həm cismən, həm də qələmi ilə vətənin azadlığı uğrunda mübarizədə özünü fədai kimi təndəmə şairlərdəndir. Fəşizmin üzərində qələbəyə sevincinə də, ikiye parçalanmış Azərbaycan yarısı onu incidir. Qəzetin həmin sayında 3 şeiri nəşr olunub: "9 May-Qələbə günü", "Şeir", "Azərbaycan". Bir gözəlliyə qələbə sevinci yəqəyin şair o biri gözəlliyə vətən dərdinə ağlayır.

Bəlkə hər tərəfdə min bir Araz var, Səmir Azərdəki coşğun dalğalar. İstəsen bunları qurodasan, bil, Əvvələllərini göz yaşların sil, Sil bu ürəkərdə yor salan qəm, Qalmasın ne Araz, ne hicran qəmi! Ona görə ki, Azərbaycan onun üçün könül quşunun qonduğu "buduğu", anasının mehriban qucağı, arxalandığı yeganə dayaq, şir ocağı, ümid yeri, azadlıq şələsinin qaynacağıdır bir bulaqdır. Səyis qəsc, təcəvüz, müharibə, qan, qada görə Azərbaycan o şah vıqarını heç zaman düşmənin qabağına ayırmıyib. Vətən onun üçün ilham mənbisi, pərvanəsi olduğu odlar ocağı-odları yurdur. Heç bir dünya ölkəsi Cənubun fədai oğullarını kimi qəhrəman görməyib. Hər dəfə "alcaq yağ"ların tələsinə təş gəlibər. Odur ki, aslanlar oylağı, Babək yurdu, Oğuz igidlərini yadıqğı torpaqlar xain illərdə düşmən tapdağındır. B.Azəröglü yazır:

Yəqin bu halımı düyməsən sən də,

Mən heç icməyirdim dostlar içəndə.

Amandır sərhəddi qat keçəndə,

Doldur pıyaləmi Arzadan mənəm.

XX əsrin 40-50-ci illərini mətbuatını izləyəndə Cənubi Azərbaycan şair və yazıçılarının böyük üroyi, təşəbbüslü diapazonu insanı heyratə salır. Xüsosen poeziyanın mövzu dairəsi inanılmaz dərəcədə zəngindir. Həmin illərin ağır hadisələrini içərisində olan və yazırlar təkcə fədailərin başına gələnləri, qəhrəmanlıqları deyil, ikiye parçalanmış Vətən dərdini, dünya xalqlarının azadlıq uğrunda müharibəsini, fəşizmin üzərində qələbənin sevincini və s. dərindən hissirləri ilə dərk edir və qələmə alırdılar. Kədər hissi və tərənümün onların yaradıcılığında qəsa əddimləyirdi. Əgər azadlığı dünyada axan şələyə bənzətsək, Cənubi Azərbaycan onun qaynacağı bulaq idi. Azadlıq və istiqlalıyyət hissi onların damarlarında axan qana qarışdı. Torpaqları da qanla yoğrulub. Fars şovinizminin Azəri torpaqlarına basdığı hər ayaq izi qan ağlayır. Qarabağı, Cənub, Zəngəzur, Dərbənd torpaqları və s. Azəri xalqı gələcəyə ümidlə, sevinclə baxır. Amma bir yanı gəriyə dönlüküdür, yaralıdır. Bir yanı batmış gəmi kimi. B. Azəröglü yazır:

Mən onsuzda məstəm, dəryədir qənim,

Bir gün ayrılmasım qəmdən alətim.

Doldur pıyaləmi qorq olmuş gəmin.

Çıxa ta dərindən, dayazdan mənəm.

"Ədəbiyyat" qəzetinin 1946-cı il, I may sayında Təbrizli görkəmli lirik şairi Həbib Sahirli şeirləri nəşr olunub: "Bir toxucu qıza", "Təbrizdə", "Şeir və xeyalın qapısı". 43 yaşlı, ali təhsilli, mükəmməl biliyə və mədəniyyətə malik bu şair həm də gənç nəslin tərbiyəsi ilə məşğul olan bir xalq müəllimidir. Özünəməxsus, orijinal bir təbi var. İfadə gözəlliyi, bədii təsvir vasitələrindən yerli-yerində istifadə, obrazlılıq onun poeziyasının osas xüsusiyyətlərindəndir. "Bir toxucu qıza"

şeyrində təhkiyə də var, lirik rəcət də. Şair rəngi qəncim, səsi kallamış, günəş görməyən, uşaqlığını toxuculuq kərxanasında xalça toxumaqla keçirən kiçik bir qızın həyatını canlandırdır. Onun inə, əlləriylə toxuduğu bəzəkli xalçalar varlıqların salonorinin bəzəyir. Bu zavallı qızın özüdür inə heç nəyi yoxdur.

Ne vaxtdək ac qarına işləyib,

Yürgün əllər sərf edəcək mən əmək?

Əsidişənbən bu məsəli bəbadan:

"Çılpaq gözib özgələri süsəmək".

Qələmini azadlıq, istiqlalıyyət, yaşayış uğrunda mübarizəyə həsr edən Həbib Sahir bu yaşda qızların məktəbə gəlməsini istəyir. Amma imkanlı qızları o yaşda geyindir, bəzənir, məktəbə gedir, "gül kimi acır". Toxucu qızın isə açan güli vaxtıslı xoşdur. Zəngin qızların qisməti məxmər, onunsu qisməti bəzdir. Şair bundan çox məyus olub. Onun toxucu qız arzuları var:

Gül, güneşlər onun soxmuş güllərini,

Gül, qış kimi qanət acıb uzaqlaş,

Qızıl günəş öpün sarı təllərini!

"Təbrizdə" şeirində şəhərin qələbəyə inandırın,

"Şeir və xeyalın qapısı"nda isə açılan qapılardan məcazi anımlarını poetikləşdirən şair öz xeyal qapısından bəhs edir. Onun xeyal qapısının biri üfiyyə, dağların üstündə görünən ustada Ləlibən bir qapıdır, özü də başqa bir aləm qapısı. Aşağı açılan qapını qəm qapısına bənzəndən şair, şəfəq qapısına da gedə bilər. Onun xeyal qapısı zülmətdən keçmədən xəyalət qapısına da açmaq istəyir. Günün dağda sönməsini pərdələnmə qapısına oxşadın şairin sevdiyi qapı isə uduzlu göydə yarıdır və onun gözlə əsərlər yazmasına səbəb olan xeyalın qapısıdır. Maraqlı və orijinal bir təsvirdir. Doğrudan da, şair olmağın ülviliyi, gözəlliyi belə məqamlarda daha çox nəzərə çarpır. Adı insanları düşünmə biləcəyeyə, həssəd aparılacaq nütənlər. H. Sahir və digərləri kimi istedadlı insanların namord mənaqəndə zaman-zaman əzab çək-mələrinin düşünmək belə qorxuncdur. Amma "sec olar" el məsələni inanaq lazımdır.

Cənubi Azərbaycan xalqı təkcə yaradıcı insanları, fədailəri ilə deyil, tarixi abidələri ilə də bütünlükdür. 1940-50-ci illərin qəzet və jurnal səhifələrində vərəqlədikcə, qədim Azərbaycan şəhəri Marağam tarixi binaları ilə məşhür, üzüm bağları arasında gizlənməmiş bir bəhər olduqunu öyrənirəm. 1148-ci ildə tikilmiş "Qır-mış gümbəz", 1197-ci ildə tikilmiş "Göy gimbəz", Səlcuqlər dövrünün yadıqları olan, memarlıq sənətinin gözəl nümunəsi. Amma belə gözəlliyi düşünən gözlü götürməmiş və qarət etmişdir. Dünyoca məşhür, Şərq ölkələri arasında bir elm ocağı kimi tanınan "Marağa" rəsədxanasını quyuya oxşar qaranlıq bir mağaraya çevirən də düşünən əldir. Təbrizdəki "Rəsədiyyə" elm şöhrətiyi, "Məşhərətişşirə"nin taleyi eyni şəkildə sonlabın. Oqlam Məmmədovun deyimində oradək kərxanasıların əksəriyyəti də elm aləminin diqqətini kəməsinə deyə eyni tale yaşayıb. 1946-cı ilin son aylarında müdhiyyə qədar Cənub xalqı Şimalın dəstəyi ilə az əhdətdə olsa da gözəl günlər yaşadı. Məsələn, yazçı Vera İberli İrən yazıçılarının 1 qurultayına (1946, avqust) Sovet yazıçılarını gətirmişdi. Fəra xanım yeni demokratik məfkərələri tərənümün edən, yeni for-malar axtaran gənç şairlərin çıxışını çox bəyənməmişdi. Qurultayda Məmməd Arif Dadaşzadənin Azərbaycan ədəbiyyatı haqında məruzəsi yüksək şəkildə alqışlanmışdı. Bu da o zaman dostluq və mədəni əlaqələrin mövcudluğunu sübutu idi. Qurultaydan sonra Şiraz şəhərində Sədinin, Hafizə, Hafizün müəllimi Kirmantın qəbrinin ziyarət edilməsi-tədqiqatıylar bir iş idi. Təbrizdə və Şirazda bu xüsüsə xüsusi yerlərin təşkil olunması da həm inkişafın, həm də adəbi-mədəni əla-qələrin göstəricisi idi. Mir Mehdi Cəvəşi yazırdı:

Gəlmədir qoca Şərqin, gözəldir dünüyünəm.

Yer üzündə cənnət kimi güzərlər var yurdumun.



Sakiba  
ƏLƏSGƏROVA,  
filologiya üzrə fəlsəfə doktoru, dosent,  
Əməkdar müəllim.